CENTRO DE AGROECOLOGIA NO SEMIÁRIDO
CNPJ: 05.497.949/0001-62

Avenida Prisco Viana, 338 – Bairro Santa Catarina– 46.430-000
Guanambi/BA

1

01 – VAGAS

02 - LOCAIS DE TRABALHO

03 - EXIGÊNCIAS PARA OS CARGOS

EDITAL SELEÇÃO DE PESSOAL N° 01/2022

O Presidente da Comissão de Seleção do Centro de Agroecologia no Semiárido (CASA)

instituída em 08 de setembro de 2022, torna público que estará contratando, em regime

de contrato por tempo determinado, para atuar como Coordenador(a), Gerente

Administrativo/Financeiro e Animador(a) de Campo, com despesas pagas pelo Termo de

Colaboração Nº 061/2022, estabelecido entre o Estado da Bahia, através da Companhia

de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, Empresa Pública Vinculada à Secretaria de

Desenvolvimento Rural – SDR e o Centro de Agroecologia no Semiárido - CASA, este

último na dependência de entidade selecionada no Edital de Chamamento Público

CAR/PAT nº 002/202, Lote 01.

01 Coordenador(a);

01 Gerente Administrativo/financeiro;

01 Animador de Campo;

No Termo de Colaboração Nº 061/2022, os contratados(as) executarão suas atividades

profissionais no município de Guanambi (sede do CASA) e no município de Jacaraci, do

Lote 01, do Edital de Chamamento Público CAR/PAT Nº 02/2022.

EXIGÊNCIAS PARA PARTICIPAÇÃO COORDENADOR/A:

 Ensino superior completo;

 Conhecimento e trato pedagógico que lhe garantam possibilidades de boa relação

com as pessoas, comunidades e grupos, no encaminhamento de suas funções e

do programa;

CENTRO DE AGROECOLOGIA NO SEMIÁRIDO
CNPJ: 05.497.949/0001-62

Avenida Prisco Viana, 338 – Bairro Santa Catarina– 46.430-000
Guanambi/BA

2

 Domínio de programas de texto (Word), planilha eletrônica (Excel) e outros

softwares compatíveis para o exercício da função;

 Boa capacidade para elaboração de textos, relatórios, etc.;

 Conhecimento dos processos de mobilização e capacitação de famílias;

 Conhecimento técnico dos processos de construção das cisternas e outras

tecnologias sociais para a convivência com o semiárido;

 Conhecimentos básicos em agroecologia, convivência com o semiárido e

segurança e soberania alimentar e nutricional;

 Experiência comprovada no campo de atuação de projetos e programas que dizem

respeito à implementação de tecnologias sociais de captação de água de chuva,

convivência com o Semiárido e infraestruturas sociais em comunidades rurais;

 Disponibilidade para viagens;

 Dedicação exclusiva sem nenhum vínculo empregatício com órgãos públicos;

 Não ter nenhum parentesco com funcionários/as ou membros da Diretoria do

CASA;

ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE COORDENADOR/A:

 Coordenar atividades com vistas ao bom desenvolvimento do programa de

cisternas de água para consumo;

 Cuidar para que as atividades do programa se mantenham no âmbito da

convivência com o Semiárido;

 Acompanhar o trabalho das Comissões Executivas Municipais e do Animador de

Campo;

 Mobilizar e acompanhar as famílias rurais a serem envolvidas com o Termo de

Cooperação;

 Contribuir pela lisura de todos os processos financeiros e administrativos do

programa;

CENTRO DE AGROECOLOGIA NO SEMIÁRIDO
CNPJ: 05.497.949/0001-62

Avenida Prisco Viana, 338 – Bairro Santa Catarina– 46.430-000
Guanambi/BA

3

 Coordenar reuniões, elaborar planejamento, relatórios, projetos, etc.;

 Supervisionar processos técnicos e pedagógicos;

 Representar a entidade em atividades e eventos quando delegados pela Diretoria;

 Monitorar e avaliar a execução dos programas;

 Participar das discussões e dos processos técnicos e sócio-políticos;

 Zelar pela isenção político partidária na dinâmica dos programas e da correta

aplicação dos recursos;

Salário: A combinar.

EXIGÊNCIAS PARA PARTICIPAÇÃO GERENTE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO:

 Ensino superior completo;

 Conhecimento de contabilidade e legislação básica sobre a função;

 Domínio de programas de texto (Word), planilha eletrônica (Excel) e outros

softwares que são indispensáveis à função;

 Experiência comprovada no campo do gerenciamento administrativo/financeiro de

organizações não governamentais e/ou projetos;

 Disponibilidade para viagens;

 Dedicação exclusiva sem nenhum vínculo empregatício com órgãos públicos;

 Não ter nenhum parentesco com funcionários/as ou membros da Diretoria do

CASA;

 Salário: A combinar.

ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE GERENTE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO:

 Desempenhar as funções de controle administrativo e gerencial de contas

bancárias;

 Realização de pagamentos diversificados;

CENTRO DE AGROECOLOGIA NO SEMIÁRIDO
CNPJ: 05.497.949/0001-62

Avenida Prisco Viana, 338 – Bairro Santa Catarina– 46.430-000
Guanambi/BA

4

 Prestação de contas (serviços de terceiros, pessoa física e jurídica, pessoal,

pagamentos de compras variadas);

 Controle de pessoal (contratação, pagamentos, recolhimentos de impostos);

 Coordenação de processos de licitação (montagem, execução, julgamento e

compras);

 Assessorar o processo de planejamento estratégico e construção do orçamento;

 Gerenciar o orçamento mensal de custos e despesas, fluxo de caixa, aplicação de

recursos, apresentação de planilha financeira e relatórios financeiros.

 Serviços outros relativos a esta função;

 Representar a entidade em atividades e eventos quando delegados pela sua

Diretoria.

EXIGÊNCIAS PARA PARTICIPAÇÃO ANIMADOR/A DE CAMPO

 Ensino Médio ou Técnico completo habilidade em preenchimento de questionários;

 Experiência comprovada no campo de animação de comunidades para atividades

comunitárias de convivência com o Semiárido, em especial cisternas e processos

de captação de água para produção, hortas comunitárias, etc.;

 Disponibilidade para atuar no município de Jacaraci e realizar viagens;

 Dedicação exclusiva;

 Habilidade em comunicação e bom relacionamento com pessoas, grupos,

comunidades;

 Representar a entidade em atividades e eventos quando delegados pela sua

Diretoria.

 Dedicação exclusiva sem nenhum vínculo empregatício com órgãos públicos;

 Não ter nenhum parentesco com funcionários/as ou membros da Diretoria do

CASA;

 Habilitação para conduzir veículos (moto e carro);

 Salário: A combinar.

CENTRO DE AGROECOLOGIA NO SEMIÁRIDO
CNPJ: 05.497.949/0001-62

Avenida Prisco Viana, 338 – Bairro Santa Catarina– 46.430-000
Guanambi/BA

5

04. FASES DA SELEÇÃO

ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE ANIMADOR/A DE CAMPO

 Desenvolver trabalho educativo em comunidades rurais do Semiárido;

 Motivar as famílias para o processo de convivência com o semiárido;

 Acompanhar construção de cisternas e equipamentos outros de captação de água

da chuva;

 Realizar cadastramento de famílias;

 Participar de reuniões com comissões municipais, representantes do poder público

e da contratante quando necessário;

 Elaborar relatório de atividades desenvolvidas em campo;

 Lançamento de dados;

 Preenchimento de fichas de cadastro;

 Participar da organização e acompanhar de capacitações de Gerenciamento de

Recursos Hídricos – GRH;

 Acompanhar a entrega de aquisição de materiais de construção e todas as etapas

da construção de cisternas;

 Representar a entidade em atividades e eventos quando delegados pela sua

Diretoria do CASA.

 Análise de Currículo;

 Entrevistas.

CALENDÁRIO DA SELEÇÃO

 Recebimento dos Currículos

26 a 29 de setembro de 2022, através do e-mail do CASA,

casagbi@yahoo.com.br aos cuidados de Elivânia Benevides Queiroz Vieira, com

mailto:casagbi@yahoo.com.br

CENTRO DE AGROECOLOGIA NO SEMIÁRIDO
CNPJ: 05.497.949/0001-62

Avenida Prisco Viana, 338 – Bairro Santa Catarina– 46.430-000
Guanambi/BA

6

05 - PERÍODO PARA O TRABALHO:

solicitação de confirmação do recebimento até às 17 horas do dia 29 de setembro

de 2022. Contatos telefônicos poderão ser feitos pelo nº (77) 3452-0658. O

currículo também poderá entregue pessoalmente no endereço: Av. Prisco Viana,

338, Bairro Santa Catarina, Guanambi-BA.

 Análise de Currículos

30 de setembro de 2022, análise de currículo pela Comissão de Seleção;

 Resultado da análise de currículos

30 de setembro de 2022

 Entrevistas

03 outubro de 2022.

Serão entrevistados somente aqueles/as candidatos/as que tiverem seus currículos

selecionados

 Resultado final

04 outubro de 2022, será publicado o nome dos candidatos aprovados no site do

Centro de Agroecologia no Semiárido – CASA, http://www.casasemiarido.org.br.

O candidato deverá entregar a comprovação do currículo (xerox dos certificados),

após o resultado final da seleção.

O Contrato será por tempo determinado de 6 (seis) meses, contados a partir da liberação

dos recursos para o Termo de Colaboração Nº 061/2022, celebrado entre a Companhia

http://www.casasemiarido.org.br/

CENTRO DE AGROECOLOGIA NO SEMIÁRIDO
CNPJ: 05.497.949/0001-62

Avenida Prisco Viana, 338 – Bairro Santa Catarina– 46.430-000
Guanambi/BA

7

de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, empresa pública vinculada à Secretaria de

Desenvolvimento Rural – SDR e o Centro de Agroecologia no Semiárido - CASA e a

consequente convocação pelo CASA.

Guanambi-Bahia, 26 de setembro de 2022.

Elivânia Benevides Queiroz Vieira

Presidenta da Comissão de Seleção